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1: Fredsaftale efter 1. Verdenskrig, der 
blandt andet indebar følgende for 
Tyskland: 
1) 13 % af Tysklands landmasse skulle 
afstås. 2) 10 % af befolkningen kom til 
at bo i andre stater. 3) Krigsskadeer-
statninger. 4) Hær på max 100.000 
mænd. 5) Afståelse af kolonier i  
Afrika. 6) Forbudt at slå Tyskland 
sammen med Østrig.

2: Konspirationsteori om, at Tyskland 
led nederlag i 1. Verdenskrig, fordi de 
væbnede styrker blev ”dolket i ryg-
gen” af forrædere, kapitalister, tyske 
jøder, socialdemokrater og andre in-
den for landets grænser.

3: Marxistisk/socialistisk oprør i  
Berlin i januar 1919. Den radikale  
venstrefløj var inspireret af den kom-
munistiske revolution i Rusland.  
De støttede op om en generalstrejke 
og ønskede et Tyskland ledet af arbej-
derråd. Oprøret blev slået ned af  
paramilitære enheder på højrefløjen 
støttet af Socialdemokratiet. 

4: Weimarforfatningen artikel 48, til-
lod at præsidenten kunne lede via 
dekret (dvs. gennem befaling) i tilfæl-
de af undtagelsestilstand.

5: Enorme prisstigninger og udhuling 
af købekraft i Tyskland mellem 1921 
og 1923, primært i 1923. Medvirkende 
årsag til politisk ustabilitet, udslettel-
se af middelklassen samt elendighed 
for den generelle befolkning.

6: Nationalsocialistisk kupforsøg i 
München d. 9. november 1923 udført 
af NSDAP under ledelse af Adolf Hit-
ler. Kuppet blev slået ned allerede 
næste dag. Hitler fik en mild straf, og 
kuppet medvirkede til, at han blev 
landskendt i Tyskland. 

7: Titel på den bog, som Adolf Hitler 
dikterede til sin kampfælle og sekre-
tær Rudolf Hess, mens de sad i fæng-
sel i 1924 efter kupforsøget i Mün-
chen. Formålet var at fastlægge 
udviklingen og målsætningen for den 
nationalsocialistiske bevægelse.

8: Efter vækst og stigende aktiepriser 
kollapsede aktie indekset på Wall 
Street torsdag d. 24. oktober 1929 og 
nåede sit lavpunkt tirsdag den 29. 
oktober. Herefter spredte en økono-
misk krise sig i hele verden herunder 
Tyskland, hvor amerikanske banker 
krævede deres lån tilbagebetalt, og 
hvor arbejdsløsheden nåede op over 
30%.

9: Nazistiske begreber om væsentlige 
menneskeracer med følgende karak-
tertræk: 
Arieren: smuk, lys, høj, stærk, modig 
og ærlig. 
Jøden: frastødende, mørk, lavstam-
met, stor næse, snu, kommunist, snyl-
tende, svag og uærlig. 

10: Grundlæggende imperialistisk idé i 
den nazistiske ideologi, om at Tysk-
land med sin overlegne civilisation 
havde en skæbnebestemt forpligtelse 
til at underlægge sig områder i Øst-
europa og Sovjet. Idéen legitimerede 
angrebet på Sovjet i 1941, hvor de 
enorme områder øst for Tyskland 
skulle erobres og udnyttes for fødeva-
rer, arbejdskraft og råstoffer. 

11: Påsat brand, der hærgede rigsdags-
bygningen i Berlin d. 27. februar 1933. 
Nazisterne brugte branden som på-
skud for Rigsdagsbrandsnødforord-
ningen, der satte Weimarforfatnin-
gens borgerrettigheder ud af kraft. 

SA: Organisation af voldsparate, unge 
mænd fra fattig baggrund. Brugt til at 
beskytte nazistiske forsamlinger og til 
at tæve dem,der var i opposition til 
nazisterne, herunder tyske jøder. 
SS: Organisation med strenge krav for 
deltagelse (herunder ‘arisk stamtavle’. 
Fungerede som  nazisternes elite- 
enhed.

13: Lov, der sikrede Hitler diktatorisk 
magt. Reelt set blev demokratiet op-
hævet og tillod Hitler at regere uden 
om rigsdagen gennem paragraf 48. 
Hitler fik her som rigskansler myndig-
hed til at udstede love på lige fod med 
Rigsdagen.

14: Kulturel og politisk undertrykkelse 
efter nazisterne fik magten. De for-
melt selvstyrende delstater mistede 
regeringskraft, og i løbet af 1933 var 
alle delstatsregeringer under nazistisk 
kontrol. 

15: Hitlers politiske udrensning, som 
fandt sted mellem 30. juni og 2. juli 
1934. Fremtrædende konservative 
anti-nazister og førende skikkelser på 
den venstreorienterede fløj i nazist-
partiet, herunder SA’s leder Ernst 
Röhm, blev dræbt. 




